REQUERIMENTO Nº 045/2005

Senhor Presidente,

O Vereador Infra-assinado requer a Vossa Excelência, na forma Regimental, seja enviado ofícios e cópia deste, às diretorias das entidades subvencionadas pelo Poder Executivo e Legislativo Municipal: FARASVEC,  Associação Educ. Elvira Araújo, Fundação São Carlos, SOPROH, N. São Francisco Assis,  Feira do Amor, Fundação Chiquita Perillo, Sociedade São Vicente de Paulo, APAE e SOS, primeiramente parabenizando pelo trabalho social que todas desenvolvem em prol de nossos munícipes e em segundo lugar esclarecendo a toda diretoria que a Câmara Municipal, através de seus vereadores se sentem honrados em aprovar projetos desta natureza e em terceiro lugar queríamos nos desculpar pela ausência na solenidade de repasse das subvenções, ausência esta devido o fato de não ter sido convidados pelo Executivo Municipal para participar de tão importância audiência, prática esta que nunca fora adotada por administrações anteriores, uma vez que depende também da participação da Câmara pela aprovação, acompanhamento das entidades, bem como também a boa aplicação dos recursos,  nós Vereadores nos sentimos na obrigação de participar e interagir com a diretoria de todas as comunidades acima citadas.

A Câmara Municipal continuará sempre à disposição das entidades para aprovação de qualquer projeto que venha beneficiar as mesmas em âmbito Municipal e estamos preparando o corpo de funcionários desta Casa para auxiliá-los na execução de projetos e no pleito juntos aos Poderes Estaduais e Federais na busca de subvenções para facilitar o nobríssimo trabalho já proporcionado à merecida população lagopratense.

Sala das sessões, 4 de abril de 2005.

NARCÍZIO DA CRUZ NAZA FERREIRA

Vereador - Líder do PC do B